
9.SK um US l.a vienību ctņa
Latvijas lcnushcheja meistara titula ieguvēju izšhivs

Aizvakar «akās meistarības izcī-
ņa ledos hoke.a. Jau pirmās sa-
censības rādīja iepriecinos* aina
dalībnieka ciņi. Ja pēdējos gados
ledus hokeja vienību skaita nepār-
traukti samazinājās, tad šoreiz
varēja vērot daudz patīkamāka
skatu. Parasto 2 vienība vietā Lat-
vijas meistarības turnīrā piedalās
4 islases. Apstāklis, ka jaukais
ledusnokeia sports iemantojis sev
jaunos draugus, uzskatāms par
pašu vērtīgāko turnīra ieguvumu.
Lai nu ari būtu tā, ka ar šo turnī-
ru mūsn ledushokejistu skaits ne-
ieta mazumā, bet ar katra dienu
aizvien augtu. Aizvakar noturētās
meistarības izcīņas 1. kārtas sa-
censības deva šādus rezultātos:
US 1-al — US 1-b. 5—2.

Turnīru ievadīja abu US vienību
cīņa, US 1-a, sastāvā darbojās
cīņās rūdītie izlases spēki — An-
sons. Vedējs, Auziņš, Bluķis, Pē-
tersons, Klāvs, Bebris un Bauris,
kamēr US 1-b. vienības komplek-
tējams sastāvēja galvenokārt no
jaunās paaudzes ledushokejistiem
— Irbes, Sirautnieks, Veidemana,
Liģera, Cakara, Norisa, Rituma
un Kleinopa. Sacīkste risinājās
sadraudzīgā garā, kar studenta
piedzīvojošie spēlētāji nebūt ne-
centās pārspēt savos jaunos bied-
ru? ar pēc iespējas augstāka re-
zultāta. Nesalīdzināmi enerģiskāk
cīnījās jaunā US hokejista audze.
Viņi ar sava sparīgo un neatlaidī-
go sadarbība piespieda censties ari
savos pretiniekos. US 1-b. vienība
sagādāja pārsteiguma, iegūstot ar
Kleinopa raidījuma pirmos vārtos.
L trešdaļa ari noslēdzās B sastā-
va labā 1—4. Tikai «irās 15 mi-
nūtēs A komplektējams panāca
izlīdzinājumu. Bebris, kas aizva-
kar absolvēja sava pirmo šis sezo-
nas uzstāšanos ledushokejā iesita
ripa vārtos. Bridi vēlāk «kaista
Bmara — Pētersona kombinācija
noslēdza sekmīga Pētersona me-
tiens 2—I. Tomēr ari tagad ne-
apsīka US 1-b. vienības neatlaidī-
ba. Kleinopa vēlreiz rezultāta iz-
līdzināja 2—2. Sākot pēdējo treš-
daļa rezoi*āts vēl vienmēr bija
2—2, neizšķirts. Beidzamās 15 mi-
nūtēs pārliecinoši dominēja Iztu-

rīgākie un techniski pārākie US
1-a. sastāva cīnītāji. Pētersona,
Bluķa un Klāva iegūtie vārti US
1-a. izlases uzvara palielināja uz
5—2. Par USl-a. komplektējama
īstajām spējām šai nesamērīgajā
cīņā bija grūti spriest. Daudz gan
ar savu biežo aizraušanos uzbru-
kumos grēkoja abi aizsargi Vedējs
un Auziņš. Zaudētāja teicamākie
spēki bija uzbrucēji Ligers ar
Kleinopa an aizsargs Veidemania.
Par izveicīga ledushokejistu sevi
pierādīja tikai 14 gados vecais No-
rttis.

RSK — DAUGAVIEŠI 7—1.

Daugaviešu vienībai šī bija pir-
mā atklātā debija. Vienība tikko
noorganizēta, kādēļ maz trenēju-
sies nevarēja parādīt savas īstās
spējas. Daugavieši nav paspējoši
iegādāties ari visa nepieciešamo
hokeja inventāra. Tā vārtsargs
Fišera vārtos nesargāja ar speciā-
lo vārtsarga, bet ar nesalīdzināmi
šaurāko, parasto, koka. Protams,
šādos apstākļos viņam nācās grūti
pietiekami sekmīgi veikt svarīgo
uzdevuma. Bez tam Daugaviešu
sastāvā slimības dēļ iztrūka viens
no viņa teicamākiem spēkiem —
bijušais US spēlētājs Muške. No
vislabākās pases sevi parādīja
RSK hokejisti. Straujās saspēles
un caargājienos viņi nemitīgi ap-
draudēja Daugavieša sargātos
vārtus. Vītoliņš, R. šulmanis,
Veide un R. Pakalns bija neaptu-
ramo RSK uzbrukumu sekmīgākie
ievaditāji. Pareiza darbību RSK
izlase sniedza arī taktiskā ziņā,
pastāvīgi uzmanot Daugaviešu bī-
stamāko vīra Putniņu. RSK le-
dushokejisti cīņas iznākamā atzī-
mēja augstu 7—1 (2—0; 1—0;
4—1) uzvara. Pirmos vārtos Dau-
gavieši zaudēja nelaimīgā kārtā.
R. Pakalna mesto ripa Daugavieša
aizsargs Pētersons skāra tik ne-
laimīgi, ka tā, mainot virziena, ie-
lidoja Fišeram nesasniedzamā
vārta stari Ar R. Pakalna raidī-
juma RSK atzīmēja ari otro vārta

ieguvumu. 2. trešdaļā Veide rezul-
tātu palielināja uz 3—0. Beidza-
mās trešdaļas pirmajās minūtes
no meistarīga Putniņa padeviena
Nulle vienas vārtos atguva, bet
jau nākošā bridi sekoja nepār-
traukta RSK uzbrukuma sērija,
kuras noslēgumā Veide, R. šulma-
nis, atkal Veide un R. Pakalns 4
reizes ievadīja ripa Daugaviešu
aizstāvētos vārtos. Gala rezultātā
RSK hokejisti guva pelnīta 7—1
uzvara. RSK krāsām šo iespaidī-
go panākuma sagādāja — Soģis,
Veide, R. Pakalns, Vītoliņš, Ko-
ņeekis, R. Šulmanis, Straupe un L.
Zilpaušs. Daugavieši sava pirmo
ciņu absolvēja ar — Fišeru, Putni-
ņu, Pētersona, Kampi, Celmaraa-
ga, AUena, Znatnaju an Nulli.

Vakar risinājās ledushokejā mei-
starības 2. kārtas spēles. Hokeji-
sti šoreiz cīnījās ļoti teicamos lai-
ka un ledos apstākļos.
RSK — US l.-b 3—4.

Spēcīgā RSK vienība jaunajos
US hokejistos sastapa īsti nopiet-
na pretestību. Sevišķi lielu vērī-
ba studenti veltīja aizsardzībai,
tādi neatļaujot pārākam pretinie-
kam atzīmēt skaitliski augstu re-
zultātu. Katrā trešdaļā RSK iz-
lase ieguva 1 vārtos, gala iznā-
kumā izcīnot 3—0 uzvara. Pirmā
trešdaļā studentu aizsardzība pār-
spēja K. Zilpauša raidījums. Otrā
trešdaļā vārtus guva R. šulmanis
un trešā atkal K. Zilpaušs. Savu
aizvakardienas sastāvu RSK papil-
dināja ar K. Zilpaušu, kas, kopā
ar R. šulmani nn Vītoliņu, sastā-
dīja spēcīgo uzbrukuma 1, maiņu.
US l.-b vienības aizsardzību vakar
pastiprināja agrākais LSB hoke-
jists Fogels.

US 1.-a — DAUGAVIEŠI 4—2.
Vakar jaunā Daugaviešu vienība

cīnījās sekmīgāk kā dienu iepriekš
pret RSK. Daugaviešu sastāvu
vakar papildināja Muške, Krievs
un Štālmanis. Gan jau spēles sā-
kumā varēja vērot US technisko
un taktisko pārākumu, tomēr pret

šo pretinieka pārspēku Daugavieši
cīnījās ar savu lielo enerģiju un
bīstamiem Putniņa un Muškes
eaurgājieniem. Pirmos vārtus stu-
denti ieguva ar tālu Bluķa metie-
na. Dažas minūtes vēlāk Muške
panāca 1—1 izlīdzinājumu. Spē-
les 2. posmā US hokejisti risināja
aizvien biežākus uzbrukumus. Pē-
tersons no jauna izcīnīja 2—1 pār-
svaru, bet Putniņš tūliņ rezultātu
izlīdzināja 2—2. Loti skaisti US
L- vienība guva 3. vārtus. Klāvs
lieliskā gājienā izlauzās cauri Dau-
gaviešuaizsardzībai un precīzi pie-
spēlēja ripu centrā kur to straujā
skrējienā uztvēra Vedējs un netu-
rami ietrieca vārtos. 2. trešdaļas
atpūtā US gāja ar sev labvēlīgu
3—2 rezultātu. Pēdējās 15 minū-
tēs US pārsvars kļuva vēl lielāks.
US uzvara pilnīgi nodrošināja
Baura ieguvums, kas studentu pā-
rākuma palielināja uz 4—2, kāds
ari teicās dzīvās sacensības gala
rezultāts. Pēdējā trešdaļā US spē-
lētāji nodemonstrēja ļoti pārdo-
mātu un nosvērtu sadarbību. Dau-
gaviešu vienībai, kurā krasi izcē-
lās Putniņš ar Muški, trūka vien-
gabalainības. Abi labākie spēki
neguva pietiekamu atbalstu blakus
cīnītājos. Arī bij. LSB izcilais ho-
kejists Kampe, kas ledus hokeja
laukumā atgriezies pēc 3 gadu
pārtraukuma, vēl atrodas tālu no
sava senākā snieguma.

Pēc pirmo 2 kārtu cīņām meista-
rības izcīņas priekšgalā ar 4—0
punktiem izvirzījušās RSK un US
1.-a vienības. Abu spēcīgo kon-
kurentu sastapšanās, kas notiks nā-
kama svētdienā, izšķirs jauno Lat-
vijas ledushokejā meistaru. Dau-
gaviešu un US l.-b vienības atzī-
mējušas vienādu 0—i punktu skai-
tu un 7. februārī satiksies cīņā dēj
3. vietas.

Bez mūsu rosīgākā ledushokejā
tiesneša Zaļuma meistarības tur-
nīra pirmajās cīņās kā sacīkšu va-
dītāji vēl darbojās — Volgasts,
Rosmanis, Vedējs, Pētersons, Blu-
ķis un Klāvs.

7. un 8. iehīuaris — ziemas spopfa
saiīkojuma dienas

7. un 8. febr. bij. ASK slidotavā,
Kr. Barona ielā 116, risināsies plaši
ziemas sporta sarīkojumi. Ziemas
sporta svētku programa ietilpst
Latvijas meistarsacīkstēs ātrslido-
šanā, Latvijas meistarsacīkšu spē-
les ledushokejā un daiļslidošanas
demonstrējumi.

7. februāri sacensību sākums pL
13. Programa: Latvijas meistarsa-
cīkstēs ātrslidošana 1. klasei 500
m un 5000 m slidojumi, 2. klasei —
500 m un 3000 m; sievietēm — 500
m slidojums. Hokejisti cīnīsies par
8. vietu meistarībā. Vakarā, pīkst.
19 Alfred'a Rosenberg'a gatvē 8
referāts un ziemas sporta filmas
izrāde.

8. februāri sacensības turpināsies
pL 13. 1. klases ātrslidotāji sacen-

tīsies 1500 m un 10.000 m slido ju-
mos, 2. kl. ātrinieki slidos 150t' m
un 5000m distanci, bet sievietes —
1500 m. Iesācēji — ātrslidotāji mū-
su zemē pirmo reizi spēkiem mē-
rosies maiņas stafetē. Distances
garums paredzēts 10 apļu, pie kam
divi vienības dalībnieki veiks katrs
2, bet otri divi — katrs 3 apļus.
Skatītājiem savu māku demonstrē-
jumos rādīs mūsu labākie daiļsli-
dotāji, un mūsu labākās hokeja vie-
nības cīnīsies par 1. vietu Latvijas
meistarībā. Cīņas gaidāmas visai
spraigas, jo sacensībās piedalās 4
mūsu labākās hokeja vienības —
RSK, Daugavieši, USa un USb.
Uzvarētājs iegūs balvu, ko pēdējo
reizi Latvijas meistarībā izcīnījusi
bij. ASK vienība.

2 minūtes pirms beigām šveiciešiiegūst
uzvaras vārtus
Šveice -Vācija 2—1

36.000 skatītāju vakar bija iera-
dušies Vīnes stadionā, lai norau-
dzītos Vācijas — Šveices26. valsts
sacīkstē futbolā Skatītāju tūk-
stoši pieredzēja ļoti interesantu
sacensība, kar tikai 2 minūtes
pirms tiesneša beigu signāla no-
skaidrojās uzvarētājs. Pēc līdz-
vērtīgas cīņas 2—1 (0—0) uzvara
panāca Šveices vienpadsmito.

Pirmajās 15 minūtēs laukumā do-
minēja Šveices futbolisti, bet 1.
puslaika otrajā daļā teicis vica
pārākums. īsts laimes bērns 1. pus-

laikā bija Šveices aizsargs Leb-
manns. _ Viņš divas reizes bumbu
atvairīja atpakaļ laukumā, kad tā
jau garām vārtsargam Ballabio
atradās uz vārtu līnijas. 1. pus-
laikā, un tāpat arī visu spēles lai-
ku, nesekmīgi darbojās vācu uz-
brucēji. Pie noteiktākiem uzbru-
cēju vārta raidījumiem Vācijas
vienība katrā ziņā 1. puslaikā va-
rēja atzīmēt pārākumu ar divu vai
vismaz vienu vārta starpība.

2. pusm'- 27. minūtē skatītāju
tūkstošu ' es sveica vācu vado-
šovārtu ieguvuma. Mērķi sasnie-
dza Vācijas pualabā uzbrucēja
Deckera šāviens. Vācijas vienī-
bai labvēlīgais 1—0 rezultāts pa-
stāvēja tikai īsu brīdi. Sākot spēli
no centra, šveicieši ievadīja bīsta-
mu uzbrukumu. Labā malējā uz-
brucēja Biekela centrējuma vācu
vārtsargs Jahn atboksēja tik ne-
laimīgi, ka bumba nokrita zemē
turpat pie vārtu līnijas. Ātrākais
šai brīdī bija šveicieša ārējais —
Kappenbergers, kas ar vieglu si-
tienu panāca 1—1 izlīdzinājumu.
Sacīkstes beigu posmā vācu vien-
padsmitā attīstīja enerģiskus uz-
brukumus. Šķita jau, ka cīņa no-
slēgsies neizšķirti, kad 2 minūtes
pirms beigu signāla, pabalstot uz-
brucējus, arī visi vācu pussargi un
aizsargi atradās pie centra līnijas.
Tieši šai brīdī Šveices aizsargi pa-
spēja bumbu aizraidīt tālu lauku-
mā, kur to labā malā saņēma Bi-
ckel. Pēdējais tūliņ bumbu deva
uz priekšu. Tur pirmais pie bum-
bas aizsteidzās Šveices augumā pa-

mazais, bet ļoti ātrais kreisais ārē-
jais uzbrucējs Kappenbergers. Vi-
ņu traucēt centās vācu puasargs
Wagner. Lielu kļūdu šai momentā
izdarīja Vācijas vārtsargs Jahn,
kas nepalika vārtos, bet devās Kap-
penbergeraat pretī uz 16 m līniju.
Šveicietim no bija viegls uzdevums
aizraidīt bumba garām Jahn'am.
To Kappenbergers ari meistarīgi
izdarīja, an 43. minūtē viņš nodro-
šināja Šveicei vērtīgo 2—1 uzvara.

Šveiceskrāsām vakar uzvaru sa-
gādāja komplektē jums, kurā dar-
bojās — Ballabio; Minelli, Leh-
manns; Springers, Veraati, Rieken-
baehs; Bickels, Amado, Monnards,
Valaceks an Kappenbergers. Švei-
ciešu vienības labākā daļa bija aiz-
sardzība. Reti veiksmīgi un laimī-
gi daudzas grūtas bumbas tvēra
Šveices rūdītais vārtsargs Ballabio.
Bez kļūdām savu darbu veica abi
aizsargi — vienības kapteinis Mi-
nelli, kas vakar Šveici valsts sa-
cīkstē pārstāvēja jau 76. reizi, un
Lehmanng. No pussargiem lieliski
cīnījās centrs Vernati, kamēr uz-
brukumā bīstamākos momentus iz-
veidoja labais spārns — Bickels ar
Amado. Par izmanīgu situāciju
izmantotāju sevi pierādīja ātrais
Kappenbergers.

Vācijas vienpadsmits, tāpat kā
nesenā cīņā pret Kroatiju, galveno-
kārt sastādījās no vīniešiem. Vā-
cija cīņā raidīja — Jahn'u; Sest'u,
Schmaus'u; Wagner*u, Mack'u,
Banreiteru; Fītz'u, Dečker'u, Ep-
penhoff'u. Walter'u un Durek*u.

(Turpinājums 3. lp. p.)

Jautas lepnums-

spēcīga jaunatne

Jaunatne ir katras tautas nākot-
ne, kas reiz būs savas tēvzemes
likteņu tēmēja un visas dzīves va-
dītāja. Tādēļ no jaunatnes mēs gai-
dām daudz, lai kādreiz tai varētu
uzticēt un nodot gadsimtos krāto
un sargāto.

Bet jaunatnei mēs uzticam ari
vēl ko citu — tautas vārdu, kas jā-
glabā kā svētums no paaudzes uz
paaudzi. Tadēl mēs gribam savu
jaunatni skatīt fiziskiun garīgi spē-
cīgu, dzīvot un radīt spējīgu.

Neviena valsts jaunatnes fiziskai
audzināšanai nav pievērsusi tik lie-
lu vērību kā nacionālsociālistiski
Vācija. Vadonis Ādolf Hitler pareiji
sapratis fiziski spēcīga cilvēka vēr-
tību. Viņš sapratis,ka līdzi garīgai
attīstībai jānostāda jauniešu fizisks
audzināšana. Šai apstākli slēpjas
ari vācu karavīru milzu izturība >. »
cīņas spars vairāk kā 2 gadu ilgajā
karā. Garīgi stiprais var pagurt,
bet fiziskiem un garīgiem spēkiem
līdzsvarotais cilvēks spēj cīnīties
un uzvarēt.

Par jaunatnes garīgo attīstība
daudzus gadus rūpējas skola, bet
fiziskā audzināšana mūsu skolā
lidzšim nebija pilnigi izveidota.Ja
agrāk vingrošanas stundām plāna
bija paredzēta viena no nenozīmī-
gākajām vietām, tad tagad tas ir
otrādi.

Vāji bija arī latviešu vingrošanas
skolotāju kadri, kas daudz nav mai-
nījušies vēl tagad. Tas sevišķi sa-
kāms par provinci, kur jaunatnei
fiziskā audzināšanā bija jāmācās
no tādiem audzinātājiem, kas ne-
vien neinteresējās, bet pat mēģināja
noliegt fiziskās audzināšanas uu
sporta vērtību. Vēl tagad Ir daudz
tādu skolotāju, kas stāv tālu no
jaunatnes fiziskās audzināšanas
pareizas izpratnes. Lai šādu nenor-
mālu stāvokli novērstu, tad patla-
ban notiek fiziskās audzināšanas
skolotāju sagatavošanas kursi
Vairāk kā 100 latviešu sportistu, ar
pietiekošu izglītību, šos kursos pie-
savināsies audzināšanas idejas, lai
varētu atvietot tos fiziskās audzinā-
šanas skolotājus, kas šai mācības
priekšmetā ir nepratēji.

Jaunā skolu mācību programa
paredz it lielu darba stundu skaitu
nevien telpās, bet ari brīvā dabā un
sporta laukumos. Ja agrāk mācību
programa apmierinājās ar vingro-
šanas nodarbībām, kas parasti iz-
paudās tikai brīvo kustību veidā,
tad tagad daudz vēribos tiks vel-
tīts ari dažādiem sporta veidiem
Ir taču skaidrs, ka vingrošana vH
nebūt neaptver jaunatnes fizisko
audzināšanu. Neapšaubāmi, ka vin-
grošana gan ir viena no visvertigā-
kām sporta nozarēm, bet tā nespēt
pilnigi attīstīt jauniešus; nespēj ra-
dīt tādu sporta un vienības sadarbī-
bas garu kā piemēram basketbols
vai futbols.

Jaunajā mācību programa zināms
stundu skaits tiks veltīts ari slēpo-
šanai, vieglatlētikas nodarbēm un
bumbu spēlēm. Līdz ar to jaunatnes
fiziskā sagatavošana un ķermeņa
norādīšana būs daudz vispusigāka

Nu jau daudzus gadus sports it
izkarojis sev pienācīgu vietu, tomēr
dala latviešu vecākās paaudzes vSi
arvien nespēj samierināties un iz-
prast fiziskās audzināšanas nozīmī-
gumu jaunajā laikā. Netrūkst vecā-
kās paaudzes skolotāju un jaunat-
nes vecāku, kas stūrgalvīgā neap-
domībā ieņēmuši nostāja pret spor-
ta jaunatni. Tagad tomēr ir pagājis
tas laiks, kad ar šo sabiedrības da-
lu nācās krustot šķēpus. Fiziski
stiprā un veselīgā ja»ni!ne rierā-
dijusi, ka sportam ir daudz dziļāka
nozīme, nekā tas varētu likties fut-
bola vai boksa sacīkstēs.

Tagad mēs prasām, lai jaunatne
augtu vienlīdz dižena fiziski un ga-
rīgi. Tikai tāda, krietna un dzīvot-
spējīga jaunatne būs latvUoa .*.. js
nākotnes veidotāja.

Maksā 1* pfen.
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Vācu karavīrs Bauch uzbrūk
savam pretiniekam Ādamsonam.

O. Sprldes uzp.

Rīgas cirkus namā vakar notika
R'gas meistarsacīkstēs boksā. Kā
arvien visi sporta sarī'ojumi cirku
ir lubi apmeklēti, tā arī vakardie-
na -, sacensības bija sk:.t~tā'* u pār-
pilnas. C>u bija maz, bet tās
sniedza saistošu risinājumu, pie
tara uzvarētāju 1 atrreiz nācās iz-
šķirt tiesnešiem. D"žās sacensī-
bās abi pretinieki bija pavisam
vien'"dzītios srēkos (=p^lvas sva-
rā Dreifogels un T. Ozoliņš), tā-
dēj [unk<u tiesnešu uzdevums ne-
tīri viegls.

B«t sacīkstēs it duudz bi'a ari
ltf-āivu iesņaiJn. Vispirms jā-
brī- ās par mazo da'bniekn skitu.
Divās svaru kategorijās bija 3 da-
lībnieki, trijos svaros dēļ meistar-
tit»'a c"njās 2 bekseri, bet mušas,
gai'a un puosmagā svarā bija pa
vienrm bclWram. Tā nu notika,
Ica mnšas sva-ā Stuģis, gaļa svarā
A. ?'Voli-š un pus-ma?ā svarā
Meilis gan ringā kapa divas rei-
zes, bet ne reizi lai cīnītos. Pirms
sacīkstēm viņi stādījās prick?ā
eķatītāvem bst pēc tam devās sa-
ņemt atzin'.bas balvas, kas liecinās,

ka šie 3 viri ir jauni Rīgas boksa
meistari... Aizrādījums jāsaņem
vakardienas boksa sacīkšu apmek-
lētājiem, kas uzvedās visai netak-
tiski un trokšņaini. Vācu karavī-
riem, kas arī ir bieži viesi mūsu
sporta sacīkstēs, par latviešu spor-
tā draugiem nebūs radies labais
iespaids. Nesportiski rīkojās
Kleistbergs, kas saņēmis tiesneša
piezīmi atstāja ringu. Tā kā šā-
da rīcība ir atklāts protests pret
tiesneša lēmumu, tad tā nevar pa-
likt nesodīta.

Visvieglākajos svaros (mušas
un gaiļa) sacensības neno'ika, jo
ik svarā bija pa vienam dalībnie-
kam. «Rīgas meistari» mušas
svarā — Stuģis un gaiļa svarā —
A. Ozoliņi.

Spalvas svarā risinājās vakar-
dienas techniski labākā sacensība
starp Dreifogeli un T. Ozoliņu. Vi-
sus 3 gājienus abi b kseri viens
otram dedzīgi uzbruka, veikli sitot
un tikpat sekmīfi aizsargājoties.
Ļoti vienlīdzīgajā cīņā tiesneši to-
mēr bija saskatījuši sekmīgāku
Dreifogeļa ča bību, kuram tika uz-
vara pēc punktiem. Līdz ar to Rī-
gas meistartituli spalvas svarā ie-
guva Dreifogelis.

_ Ari vieglā svara kategorijā bija
tikai divi sāncenši — Rozentāls un
Smiltiņš? Pirmais — viens no mū-
su jaunākās paaudzes bokseriem,
bet otrais vecāks bokseris, kas va-
kar ringā kāpa pēc ilgāka pār-
traukuma. Snv'Itiņš 1. roundā sa-
ņēma vairākus spēcīgus sitienus,
jo viņa vājā puse izrā'ījās aizsar-
dzība un boksa technikas nepraša-
na. Tāpat arī 2. roundi ringā
pilnīgs noteicējs bija Rozentāls,
kas centās arvien pārsteigt savu
pretinieku negaidītiem sitieniem.

Pavisam savādāka aina bija 3. gā-
jienā, kad Rozentāls jutās saguris.
Šai roundā Smiltiņš devās asos uz-
brukumos, kurus Rozcntālam bija
ļoti grūti atvairīt. Beigās izrādī-
jās, ka pārsvars pirmajos raundos
izšķīra Rozentāla uzvaru p. p.

Pasvinēja svarā risinājās saisto-
šas sacensības starp vācu karavīru
Bauch'u un latvju bokseriem
Adameonu un Karolu. Pirmajā sa-
censībā sastapās Adamsons nn
Karols. Sacensības sākumā strau-
ji uzbruka Adamsons, bet roundā
beigās iniciatīvu partēma Karols.
Otrā gājienā kustīgais Karols cī-
nījās tiešām sekmīgi. Viņa strau-
jie uzbrukumi deva tam nelielu
punktu pārsvaru. Pēdējā roundā
Karola izturības trūkums tomēr iz-
šķīra uzvaru par labu Ādamso-
nam, kas savu enerģiju parādīja
3. roundā. Dēļ Rīgas meistarno-
saukuma šai svarā sacentās vācu
karavīrs Bauch un Adamsons.
šķita, ka Ādamsonam būs grūti
pēc īsā pārtraukuma otrreiz sek-
mīgi cīnīties. 1. roundā sacensība
bija samērā vienlīdzīga, tāpat
Adamsons teicami cīnījās arī 2.
roundā, kaut gan neinntīgi varēja
jaust, ka viņam spēcīgā Bauch'a
pretestību nei zdosies pārvarēt. Lai
vai kā, bet Adamsons smago cīņu
izturēja līdz gal-m, pie tam vēl
cīņas pēdējos mir!;ļos metoties
sparīgos pretuzbrukumos. Pirku
uzvaru tiesneši pe'uiti piešķīra vā-
cu karavīram Bauch'am, kas ar šo
uzvaru ticis Rīgas meistars briksā.

Vidējā svarā sacentās 3 bokseri
— Kleistbergs. Čerņavckis un
Sproģis. Pirmajā cīņā tikās Kleist-
bergs un Čerņavskis. 1. roundā
zibenīgos uzbrukumos metās
Kleistbergs, bet Čerņavsk :s nebūt
neapjuka. Izdevīgos mirktos viņš

savam pretiniekam deva spēcīgus
sitienus, kas jan 1. gājienā mazi-
nāja Kleistbergs ātrumu. 2. gā-
jienā Kleistbergs jau bija manāmi
paguris, un no spēcīgiem čerņavs-
ka sitieniem asiņota ari viņa seja.
Un tomēr Kleistberga spēki vēl
nebija izsīkuši. 3. roundā ringa
tiesnesis izteica Kleistbergam pie-
zīmi, par ko tas demonstratīvi at-
stāja ringu. Tā uzvaru guva Čer-
ņavskis, kas pēc īsas atpūtas uz-
sāka cīņu ar A. Sproģi. Sacensība
sākās it dedzīgi, pie tam uzbruku-
mos devās kā čerņavskis, tā ari
Sproģis. Gandrīz nevārē a jaust,
ka čerņaviskis vēl nupat kā bei-
dzis sīvu cīņu ar Kleistberga. Vi š
bija aktīvs nn n-pietns cīnītāja
Pirmos divos roundos bieži vien ri-
sinājās tuvcīņa, kurā Sproģis sa-
ņēma divas, bet čerņavskis vienu
piezīmi par pretinieka turēšanu. 3.
roundā rin?a tiesnesis Lil-narms
par šo pārkāprmu ' "zteica SproHm
vēl 3. piezīmi un viņu dskvaliReē-
ja. Līdz ar to čerņavskis izcīnīja
Rīgas meistartituli vidējā svarā.

Pussmagā svarā vienīgajam da-
lībniekam Meilim nebija pretinie-
ka.

Smagā svara notika sacensība
starp Zulteru, kas vakar atkal bija
ringā un Vasijjevu. Abi bokseri
apveltīja viens ctru spēcīgiem si-
tieniem, kuri ātri vi-n roīnrdniā-
}a kā Vasilievu, tā Z-Teru. 2.
ronrdī Vasiljevs jan dīvas r'izcs
atradās uz ringa dēļi?m. Pēdējā

rotmdā techniski vājie bokseri
viens otrrm uzbruka saviem rē'ē-
jiem srč*iem. Viiiii sitieniem
vairs nebija spara,f^dēļpē^ē'mirkļos izpa'ika knoek-out. IVs-
n-ši uzvaru pēc punktiem piešķīra
Zulferam.

Ari otro reizi
uzvar RSK

vakar jau otrc reizi šai sezona spcko-
0s abas mūsu labākas basketbola vienības
'— RSK nn Daugavieši. Tāpat kā pirmā ci-
tā arī vakar savu pārākumu pierādīja RSK
piecnieks. Šoreiz RSK izcīnīja pārliecino-
šu 41—29 (24-9) uzvara. Sevišķi liels
RSK spēlētāju panākums teicās 1. puslaikā,
kad RSK izlase panāca 16 punktu pārsva-
ru. Aplūkojot abu vienība spēles veidus
konstatējams, ka drudz labāk mazajam
spēles laukumam piemērojusies RSK vienī-
ba. Zinot, ka šaurajā īe.pā nav Iespējams
gut pnnākumus ar skaitstu saspēli, RSK
basketbolisti galveno vērību pievērsuši
metieniem un cīņai pie eroza. Daugavieši
turpretim galveno vērību vēl vienmēr vel-
ta kombinācijām, maz metot grozā no
tālienes. Un ko rādīja vakardienas elpa:
liaugaviešu saspēle apsīka jan pie centra
Knijas, jo «luži vienkārši trūka blīvas vie-
tas, kur bumbu

^
piespēlēt. Lūk, iz-

teiksmīgs salīdzinājums: RSK aizsargi
Justs un Artns ar tāliem metieniem guva
kopi 18 punktus, bet Daugaviešu aizsargi
Graudiņš. Vitols un Jansons iemeta tikai
4 p. Neesot ierindā Melderim. RSK sa-
stāva cīnīji*- Arens ieguva 12 punktus.
Smits — 9, Vanags — 8, Staipīsi — 6,
Justs — 6 uti Bičevskis —0. Daugaviešu
laba visvairāk punktus guva Berkolds, lai
(an vieš spēlēja tikai 2. puslaiki. Ber-
tolds iemeta S punktus, Tiimanis —6,
Rings — 6. V. Sulmanis — 3. Šalca — 2,
Graudiņi — 2 Vītols — 2 un Jansoua —0.

Pārējās vakardienas spēlēs Daugaviešu
preiinieki bija Jelgavas Sporta Kliba pār-
stāvji. Vīriešu basketbolā Daugavieši pie-
?oeica Jelgavniekus ar avgstu 53—19 (23—
Ir) rezultātu. Daugaviešu sastāvā ar me-
tieniem vislabāk sekmējās Vecpuisim. Viaš
ieguva 1S punktos, S"lcs — 11. Cēbers —
10. Adamovičs — 8. Steros — 6. Vitols un
Griķis — 0. Jelgavas SK sekmīgākie punk-
ta gnvēji bita Smiltuieks — 8 p, un Pried-
?Jeks — 6 p.

Sieviešu basketbolā jetzavaieces izcīnīja
Kigā pirmo uzvaru. Entriīiskais JSK piec-
nieks atzīmēja 26—5 (10—2) pārākumu pār
Daugaviešu vienību, kurā. atskaitot Lal-
veli. darbojās vienīgi jaunās paaudzes
basketbolistes. JSK virknējumā Rubale
Oemsta 12 pnnktnsl. Ointeie — «. Ozola
— 4, Kalnipa — 4 un Lesioa — 8.

Vāju volejbolu sniedza Daugaviešu an
JSK vīriešu vienību elpa. kar 16—14, 13—
15. 16—12 asvaru panāca rīdzinieki.

Notiks arī bendija meistarsacīkstēs
Ledus hokeja meistarības izcīņa

2. klasei sāksies tūdaļ pēc Latvijas
meistarības izcīnās. 2. klasē sacen-
sības notiks 2 riņķos, Vienības pa-
gaidām pieteikušas tikai RSK un
US. Tāpat izbeidzoties Latvijas
meistarsacīkstēm, 1. klases hoke-
jisti sāks cīņu par Rīgas meistara
godu. ZSS noteikusi, ka spēlētāja
no zemākās ligas augstākā pāriet
sākot ar 3. spēli, kurā viņš pieda-
lās augstākās ligas sastāvā.

Tāpat ZSS paredzējusi propa-
gandēt ledushokejā spēli provincē,
rīkojot demonstrējuma spēles starp
mūsu labākām hokeja vienībām
lielākās provinces pilsētās.

ZSS uzaicina visas biedrības, kas
vēlās šogad spēlēt skandināvu
bendi, un kam vajadzīgi bendija
koki un slidas (bez zābakiem),

pieprasīt tos PK un SP — Vīlan-
des ielā S—2. Vienības bendi mei-
starības izcīņai piesakāmas turpat
līda 8. februārim.

ZSS noorganizējusi treniņus mū-
su jaunās paaudzes ledushoke-
jistiem slidotavā Cēsu ielā 8. Tre-
niņus vadīs mušu labākie ledusho-
kejisti ikdienas no pulkst. 12. Jau-
nos hokejistus treniņiem lūdz re-
ģistrēties pie slidotavas pārziņa E.
Baura. ZSS iekārtojusi slēpotāju
mītni šmerlī pie Meža skolas. Bied-
rībām, kas to vēlētos izmantot, jā-
pieteic ZSS nodarbību laiks un
sportistu skaits. 14. un 15. febru-
ārī notiks junioru, senioru un iesā-
cēju meistarsacīkstēs ātrslidošanā.
Dalībniekiem jāpieteicas līdz 8.
februārim FK un SP — Vilandes
ietā 3—2.

Neticis izšķirošais pagrieziens
galdta tenisa svērtā

ŠTAMS, RIEKSTIŅŠ, SIUNŠ, REPNIKS. VALCIS. JĒGERS, ALFR. ZVIRGZDINā UN Z, BĒR
ZIŅA — UZVARĒTĀJI GALDA TENISA TURNĪRA.

Pēc žīdu padzīšanas no latviešu
sabiedriskās un kulturālās dzīves
jauns posms sācies arī mūsu spor-
tā. It sevišķi lielas pārmaiņas no-
tikušas galda tenisā, kas bija Lat-
vijā, un arī visā pasaule iemīļo-
tākais žīdu sporta veids. Tagad
šai sporta nozarei radušies daudz
vairāk draugu, kamēr agrāk dau-
dzi latviešu sportisti no galda te-
nisa vairījās tikai žīdu dēļ. Toreiz
jau nebija arī patīkami startēt kā-
dā galda tenisa, turnīrā, jo tur ar-
vien valdīja nesaskaņas, nediscipli-
nētība un pat veikalnieciska rīko-
šanās ar uzvarām.

Tagad arī galda tenisa sportā
noticis jauns pagrieziens. Vakar
pabeigtais PK un SP turnīrs pie-
rādīja, ka galda tenisā mums ir it
spēcīga izlase. «Daudzkārtējais
meistars Štams bez žīdu konkuren-
ces viegli uzvarēs», tā runāja un
domāja it visi galda tenisisti
štams, protams, arī uzvarēja, bet
viens otrs pretinieks tam sagādāja
sīvu pretestību. Bēdīgi ir gan ar
mūsu sievietēm — galda tenisis-
tēm, jo meistarei Z. Bērzinai nero-
das pretinieces. Vai tiešam bied-
rību sekciju vadītājiem nav iespē-
ja piesaistīt jaunas spēlētājas?
Turnīrā piedalījās vairāk kā 80
dalībnieku, kas ik vakaruj pagāju-
šā nedēlā noturēja spraigas sacen-
sības.

I. klasē piedalījās 10 labākie spēlētāji,
starp kariem bija ari vacn karavīrs
Tschok. Neskatoties as tara labo spēles
veidu tam izdevās uzvārāt tikai mūsu 1.

kl. spēlētāju R. Cechoviču 21—15. 21—14.
Viaš, kopa ar Bergu palika pēdējās vietas,
tādēļ Tschok'am un Bergam jāpāriet uz A
klasi. 1. klasē uzvaru guva Dlroltrljs
Štams, kas uzvarēja visus 9 pretiniekus.
2. vietā ierindojās A. Jēgers. kas zaudēja
Stamam tikai siv? cmā 12—21. 21—9. 19—
21 uu Liepiņām. 3. vietā ar 6 nzvarSm
tika Kalnciems un Alfr. Zvirczdiņš. Pār-
spēlē Zvirgzflnš uzvarēja Kalnciema 21—
18. 21—19. Vēl notika pārspēle starp Ber-
gu (9. vieta lv klasē) nn Repuikn <2. vieta
A klase) par tiesībām turpmāk apelēt 1.
klasē. Reppiks guva negaidītu 21—18. 21—
17 uzvaru.

A klase startēja 13 spē.ētāji. no k"riem
1. vietu guva Riekstiņš iināla. azvarst Rep-
Siku 21—11, 21—16. 21—17. M—17. 21—H.
3. vietā ierincoiSs Ekups uu 4. Zaatnajs.
* klasē Riekstiņš uzvarēja Etapu 21—13
20-^22. 31—16; Znatnais — Sibaa 21—17.
16—21. 22—20 Reppiks — Ekups 15—21,

P.—13, 21—10 un Stauvers — I. Plikgalvis
18—«. J!—V un 21—1».

B klase no 27 dalībniek,em finālā Izvir-
zījās Silioš uu Movčis. Izšķirošajā spēlē
21—15, lO—21. 1S—21. 21—17. 21—14 at-
var» guva Silrjš, kas ir ari mūsu riteņ-
braukšana» meistars «z treka. 3. vietā ie-
rioajas Ezergalis un 4. Bedeicis. B klasē
vēl SilinJ nzva-ēja Ezergaili 21—H, 21—8:
Movčis — Eze'gaili 22—20. 21—»: Pur-
malis — Korti'Ti 10—2t. 21—H. 21—1»;
vācu karavīrs Meiier — Vv'erderaaan'i
21—19. 21—17 jn Z. Lazdiņs — vScn ka-
ravīru Meittr'a 21—14, 18—21 an 21—».

Jaaaatnea klase (Iksi 16 gadiem) stāvē-
ja 15 galda tenisisti. Uzvarēja Repniks,
kas fināla spēlē «Ica D. Plikgalvi 17—21.

21—11, 21—19 3. vietā Movčis un 4. Lie-
piuš. Jaunatnes klasē Repniks veica Mov-
či 21—15. 24—li: D. Plikgalvis — Liepirju
19—21, 21—12. 21—19 nn Laurinovičs —
Dzenļ 21—16. 16—21. 21—17.

Iesācēja klase bija 16 dalībnieki, no ku-
riem finālā izvirziās Vaigi., un Stakīis.
Izšķirošajā sacensība Valgi* guva 21—14.
21—14 uzvaru. 3. v. H. Šmēmanis nn 4.
Miezītis. Stakli- pieveica H. Šmentani
16—21. 21—6. 21- !3: Miezītis — Straut-
aiekn 21—19. 21—19: Valtis — H. Smēma-
ni 21—^. 21—19 sn futbolists Fisers vicu
karavīru Koopraann'i 21—14, 14—21. 21—
18.

Dabaltspelēs ni-dalljās 12 pāri. Meistars
Stams sp-lēja k< pa ar jaunās paaudzes
galda teuisist-i 5ibas. Viņu pretinieks fi-
nāla bija Jēgers un Alfr. Zvirgzdipš. Pē-
dējie art guva 13—21. 21—15 21—11. 21—
15 uzvara. 3. vietā palika Čechovi's un
Kalnciems: 4. Arv. Zvirgzdipš ar Bergu.
Vācu karavīrs Tscbok spēlēja kopā ar
Liepiņu. Vigi uzvarēta Arv Zvlrgz<'i?u un
Berga 2t—19, 21—13. bet zaudēta Kalncie-
mam un Cechoviči.m 17—21.21—18. 16—21;
Ezergailis un Zvirbulis uzvarēja futbolistu
pāri Znatnaiu un Mikuļēvičr 21—1<5. 21—18.

Arī Jaukti dubultspēlē — Šījmam un Z.
Bērziņam radās pretinieki brālis un misa
Knršici. kurus Stams an Bērzioa uzvarēja
21—9. 21—6.

Pie sacensībām PK an SP organizācijas
dejas vadītājs A Bertio-Betzisš pasniedza
visiem uzvarētājiem skaistas balvas. Uz-
varētājs 1. klasē D. Stams saņēma laikr.
«Tēvija» balvu, bet A klases uivarētšjs
Rjekstipš santm-> Tirdaa. uz». 77. veikala
vadītāja Skuias balvu.

^Z<^ sportiski uzvaras Boīderaja
Vakar Bolderā» vitsoiās US basketbo-

listi an volejbolisti, kas sacentās ar la-
bākajiem aotdcTāJiclB spēlētājiem.

Sieviešu volejbolā demonstrējuma sacea-
sību rādija US volejbotistes. US 1. vienī-
ba uzvarēja US 2. komanda 15—11. 15—6.
Uzvarētāju sastāvā sekmīgi sp-lēja misas
Orapes. bet 2 vienība Klaviaa - Staakt-
Vtča aa KrSze. Vīrieša volejbola spēcīgais
US sešnieks panāca U—15. 15—5. 16—14
uzvaru pret BoUerājaj vienību, kas volej-
bola spēlē sasniegusi teicamu gatavību.
US sešnieks: Sieicers. Elmuts. Tiltiņš. Re-
manovskis, Hermanovskis an Altbergs.
Baskctbolc. spēle starp US an BoMerājas
jaunatnes vienībām Izvērtās visai intere-
santa, kaut gan boldcrājiesu zēniem šī
bija pirmā nopietnākā spēle. 44—23 (35—6)
azvaru guva rīdzinieki. Ja I. paslaiki US
basketbolistu pārsvars bija vairāk kā Jaa-
šams. tad 2. spēles posmā aina krasi mai-
nījās. Jo 2. puslaiku Bolde-āias vienība
aoslēdza 17—9 savā labi. Saistošākā sa-
censība bija gaidāma starp US aa Boloe-
rājas izlases basketbolistiem. Studenti gu-

va 44—33 (17—1?) azvaru. US azvaru no-
droiināja 2. puslaika sakumā, kad pēc Ait-
berga. Elmūta an Hermanovska labas sa-
darbības studenti gara valīākus grozus.
US sastāvs: EJmSts — Ieguva 16 atraktas.
Altbergs — 11. Hermanovskis — 8. Tiltiņi
— 6 an Pariti' — 2. Bolderljas vienībā
darbojās un punktus gnva: Ābols — 13,
Riekstiņi — 12 Freimanis — 6. Simsons —
2 nn V'tnklers — S.

Bolderāliešu basketbolisti an volejbolisti,
kā ari jaunatnes vienības basketbolisti,
svētdien. 8. februāri, spēlēs Jelgavā, kar
sacentīsies ar Jelgavas Sporta Biedrības
reprezentācijām.

SMAGATLĒT1KAS propa-
gandas sacīkstes.
8. februāri pulkst. 13 Rīgas cirkfi EK an

SP rīko smagatlctikas propagandas sacīk-
stes Junioriem boksā, grieku-romieša cioā
un svara celšanā. Dalībniekiem jāpieteicas
līdz februārim Vilandes Ielā 3—2.

7. februāri — pirmās
cīņas Rīgas basketbola

meistarībā
PK un SP basketbola nozares vadība sa-

vā pēdējā sēdē pā"unāia Rīgas meistarī-
bas Izcipas organizācijas Jautājumus. Rī-
gas meistarsacīkstēs savn līdzdalību Pie-
teikušas 19 vīriešu an 5 aievieā < vienības.
Vīriešu augstākā — I klasē iedalīja 8 spē-
cīgākas vienības — RSK, US. Daugaviešus.
Startu, Dzelzcejrieku Biedrību, LSB. VEF
un Bolderaju. kigac mets arlbas izcīnu
noturēs vienā riok' sacenšoties katrai vie-
nībai ar katra Turnīra pirmās kārtas spē-
les risināsies nāk šā sestdienā. 7. februārī,
FK nn SP vingioiavi — Ergln ielā 13. Hr-
mā kārtā cīnīsies US — Daugavieši, Bol-
derāja — VEF. RSK - LSB nn Dzelzceļ-
nieku b-ba — Starts. Vienību sastāvi no-
skaidrosies šodien pulkst 19 FK un SP
basketbola nozares sēdē. Līdz šodienai vi-
sām vienībām Jāpaziņo spēlētajā vārdi, kā
arī Jāizdara spēlētāju reģistrācija.

Kā galvenie turnīra favorīti uzskatāmi
RSK un Daugaviešu piecnieki. Ne tik spē-
cīgu komplektējamu kā sākumā domāts cī-
nās varēs raidīt Star's. jo bez Sulca, Ber-
tolda an Vītola kas turpmāk aizstāvēs
Daugaviešu krasas, sa\a agrākā biedrībā
— LSB atgriezies ari teicamais aizsargs
Ābols. Vēl pilnigi neskaidrs ir Jautājums,
kas darbosies Dzelzceļnieka Biedrības vie-
nībā,

2. klasē startēs pārējās 11 vienības. Dau-
gavieši, US un Dzelzceļnieka Biedrība pie-
dalīsies ar 2 sastāviem, bet RSK, LSB,
Starts VEF nn Kedlirdīgo Biedriba ar I
vienību. Vēl neskaidrs ir Jautājums par
Amatiera basketbolistu starta, jo Amatie-
ris nokavējis pieteikšanās terminu. 2. kla-
sē spēles risinīsies divās grupās.

Izstrādājot tuvākus Rīgas meistarības
izcīnās noteikumus FK nn SP basketbola
nozares vadība noteikusi, ka 2. klases spe-
lēt'ji pāriet 1. klasē ar trešo spēlēto pus-
laiku augstākā vienība. Par neierašanos
uz sacīksti vainīgo vienību sodīs ar nau-
das sodu J?M 5.— apmērā, bet pēc otrās
uzdotās sacīkstes izslēgs no turnīra.

Rigas meistarības izcīņā sievie'ēm pieda-
līsies 5 vienības. Turnīra 1. kārtā sa-
centīsies Starts - LSB art US — Dauga-
vieši. 1. kārtā brīvas RSK basketbolistes.
Sieviešu turnīra sacensības paredzēts sākt
21. vai 22. februārī.

FKunSP VOLEJBOLA NO
ZARES

sēde notiks rlr 3. Iebruārī. pulst. 19 t:au-
mapa ielā 17. Sēdē obligātoriski jāierodas
volejbola nozares vadītājam Peludem un
locekļiem Aiiim, J. Aaeustsm P. Kaza-
kam, E. Kīvītim un Šleiceram.

8. FEBRUĀRI SĀKSIES DAPBA
VIETU'BASKETBOLA
TURNĪRS

ACS <Atpūta un dzivotprieks» sporta da-
la rīko darba vietu basketbola turnīru, kas
sāksies 8. februāri pulkst. 10. Spēles no-
tiks ACS «Atpūta un czivofprieks» sporta
dalās vingrotavā — Jēzusbaznīcas iela 3.
Vienības jāpie aka ACS «Atpūta un dzīvot-
prleks» sporta daļai (Ceneral von Hutier
ielā 3. 409-c. istabā) līdz 5. februārim,
iesniedzot rakstisku pieteikumu, spēlētāju
sastāva un paziņojot tiesnešus, kas varētu
vnoit sacīkstes-

Atsevišķa d?rba vieta var pieteikt arī
vairākas vienības Par katru vienību jā-
maksā RM 2.— d.ilības nauda. Sakarā
ar lielo dalībniiku skaitu, vienības sadalīs
vairākās grupas. Turnīra izelpā paredzēta
ceļojoša balva.

BIJ. ASK LAUKUMA
SLIDOTAVAS
skrejceļš ātrslidotāju treniņiem pieejams
Ikdienas. Uz skrejceļa var trenēties visi
ātrslidotāji.

ACS «ATPŪTA UN DZĪVOT
PKIEKS»
meistarības izcīna iacbā sāksies 8. februāri
pulkst 10. Vainu ielā 28—2. Dalībniekiem
jāpiesakās ACS «AtpOta un dzīvotprieksa
sporta daļā (General von Hatier ielā 3)
līdz 0. februārim. Province februāra mē-
nesi sāksies ACS «Atpūta na dzīvotprieksa
apgabalu meistarsacīkstēs šacbā.

DAUGAVIEŠU PELDĒTĀJU
sanāksme trešdien, 4. februāri, pulkst. 19
biedrības mītnē — Lā'piēša ielā S. Tai
pašā laika un \ittā notiks arī Daugaviešu
ledushokejistu apspriede.

SEZONAS REKORDIZMAKS*
RIGAS HIPODROMA

Rīgas hipodroma pastāvot visai Jaukam
laikam, vakar atkal skatītāji varēja vērot
virkni Jauku un saistoša cīna. Ne jau vien-
mēr veicas favorītiem, rn tā nedaudz lai-
mīgie vakar varē-a priecāties par lielo iz-
maksa pāru kasi 11. sacensībā. Par Kor-
neta un šampiona azvaru totalizators rmk-
sāja RM 152.50. kas ir šīgada rekordiz-
ataksa. Tāpat vienu otra pārsteiguma deva
ari pārējie braucieni. Ta I. sacensībā
Seniors gāja caur mērķi bez braucēja A.
Sorokina. ka* palika ceļmalā .. . Vakardie-
nas sacensības veiksmīgākais braucējs bija
K. Vērītis. rūstot uzvaras 3 braucienos.

Provinces sporta
vadītāju sanāksme

Vīaā

FK un SP 8. februārī,
pulksten JO Rīgā, Vilandes
ielā 3—2 sasauc provinces
sporta vadītājus uz sanāks-
mi. Sporta vadītāji aicināti
sniegt pārskata par līdzšinē-
jo darbība. FK un SP priekš-
nieks R. Plūme sanāksmes
dalībniekiem sniegs norādī-
jumus par turpmāko darbī-
bu. Pēc ierašanas Rīgā pro-
vinces sporta vadītāji aici-
nāti pieteikties N. Bērziņam
Vilandes ielā 3—2 ftālr.
22866). Piezīmējams, ka pro-
vinces sporta vadītāji būs
viesi arī ziemas sporta die-
nas sacīkstēs — 8. februāri.

&LeM Hipodromā
^J? vf&k MP^ Svētdien, 8. februārī

«|Fii.su.aga, mM
y| \jj*** Sitaums pīkst. 11.00

KaltoSt* sac. dienas 15. en 22.febr



igauņu bokseji atkal
ringā

Rēveles sporta dzīve kļūst aiz-
vien rosīgāka. Pirmās cīņās jau
satikās ari talliniešu labākie bok-
seri. Skatītāji ringā redzēja gan
tikai vairumu jaunās paaudzes spē-
ku, kuru vidu bija tikai 3 plašāk
pazīstami dūru cīnītāji — Reinke,
Hennoehs un Taars. Vidējā svarā
vecmeistaram Taaram sīvu prete-
stību sagādāja jaunais Eidermans.
Tikai Sīvā cīņā rūdītais Taars, kas
agrāk startēja vieglākās svaru ka-
tegorijās, atzīmēja nelielu punktu
uzvaru.

Sarīkojuma svarīgākā cīņa risi-
nājās pussmagā svarā, kur sasta-
pās abi vairākkārtējie Igaunijas
meistari Reinke un Hennoehs. Uz-
varu pēc punktiem izcīnīja Rein-
ke, kas 2. gājienā savu pretinieku
nosita pie zemes.

Igauņu boksa sports, pretēji pā-
rējām sporta nozarēm, no boļševiku
terora cietis samērā maz. Nezinā-
mās gaitās žīdi-čakisti aizveduši
vienīgi izcilo smagsvara Linnamāgi
un mušas svara meistaru Evertu.
Pārējie igauņu labākie bokseri, to
starpā arī bijušais Eiropas vidējā
svara meistars Raadiks, sacīkstēs
nepiedalījās tādēļ, ka viņi visi at-
rodas policijas dienestā, un ar lielu
enerģiju nododas boļševiku izpostī-
tās dzīves jaunuzbūves darbā.

• Dienvidamerikas labākie futbo-
listi pašreiz pulcējušies Urugvai'as
galvas pilsētā Montevideo, kur
pašreiz risinās gadskārtējais Dien-
vidamerikas meistarības izersas
turnīrs. Līdzšinējās cīņās labā-
kās sekmes guvušas Argentīnas.
Urugvajas un Brazīlijas vienības,
no kuru vidus arī izvirzīsies jau-
nais Dienvidamerikas meistars.
Labākais punktu stāvoklis pašreiz
ir Argentīnas vienņadsinitam, kas
vērtīgu uzvaru guvis pieveicot
spēcīgo Brazīlijas izlasi 2—1
(2—1). Lielisku darbību šai cīņā
uzradījusi argentīniešu aizsardzī-
ba. Argentīna pieveica arī Pa-
ragvaju 4—3, Peru 3—1 (1—1) an
guva 12—0 rekorduzvaru pret Ck-
vadoras futbolistiem. Urugvaja
pārspēja Ekvadoras vienību ar
7—0 (6—0) rezultātu. Brazīlija
pēc grūtas cīnās atzīmēja maz
pārliecinošu 2—l uzvaru pret Pe-
ru. Paragvaja uzvarēja Cili 2—0,
bet Paragvaja ar Peru spēlēja
1—1 neizšķirti. Ar lielu interesi
gaidāmas turnīra pēdējās cīņas,
kurās sastapsies Urugvaja ar
Brazīliju un Urugvaja ar Argen-
tīnu. Par galveniem uzvaras kan-
didātiem uzskata argentīniešus,
bet par viņu sīvākiem konkuren-
tiem — Urugvajas futbolistus.

O Milānas—Bernes pilsētu sacīk-
ste ledttshokejā noslēdzās ar itāļu
vienības 1—0 uzvaru. Milānieš»
uzvaras vārtus ieguva 3 minūtes
pirms tiesneša beigu signāla.

Šveice—Vācija 2—1
(Sākums 1. Ip. p.)

Pie vācu negaidītās «eveiksmes
šoreiz visvairāk vainojami uzbru-
cēji. No Vācijas uzbrukuma piec-
nieka apmierināja vienīgi VValter
un Durelc Centrs Bppenhoff bija
daudz par lēnu. Izstrūkstot vācu
izciliem uzbrukuma vīriem — Hah-
nemann'am un Pesser'am, kas abi
savainoti, un Conen'am, vakar Vā-
cijas uzbrucēju līnija tāla nesnie-
dza savu parasto teicamo kopdar-
bību. Tāpat trūka noteiktības !
vārtu sitienos. Atzīmējams, ka
Conen gan bija sastāvā paredzēts,
bet viņu būt ierindā aizkavēja pēk-

šņā saslimšana ar angīnu. Pretēji
uzbrucējiem, nevainojami vakar
cīnījās vācu pussargi aa sevišķi
labā formā bija abi Vīnes aizsargi
— Sestā un Schmaus. Vārtsargam
Jahrfam šoreiz trūka parastas no-
teiktības un aukstasinības. Vācijas
— Šveices futbolistu sīvo cīņu tei-
cami varfija itāļu tiesnesis Scarpi.

AUSTMA ZAUDi: 2 PUNKTCS-
Vīnes fatbata meistarībā gaa nedQās ae-J

dējās neviena sacīkste nav noturēta, to- j
mir ari bea asara viaaeāi mdiiTokali ne-1
gaidītu pārsteigumu. Proti turnīra vatfo-l
lai vienībai — Austris piešķirts ia««itjam» \
sacīkstē pret PAC kar Austria gava 3—2 ,
uzvaru. Aastria visaaiai i» taadēiaais -
piešķirts par spēlētāja Satarik pielaišana,
sacīkstē, jo Safarik'am nav bijusi tiesība
darboties Aastria sastāva. Ar 5iem 2 ?*-
noss punktiem Austria vlenpadsmirs rekzē
zaudē art vadošo vietu puukru tatmiā. Ta-I
?aa I. vieta ar !6—6 aaakilena ienesi'
Vieana. lati aiV FC Wien 15—5 p. un Vā-
cijas aacistars Rapid 15—9 p. Tikai 4.1
vietā ar 14—6 punktiem seka Aastria. Oaol
Austria vienībai ir izredzes zaudēto vada-1
se lomu atgūt, jo Aastria ir absolvējusi I
mazāk spcles kā vinas galvenie konka- I
re«.H

Meistarisportā-varoņikara laukā
15.

KARL WAZULBK
(UBLVACIJA).
Šogad pirmo reizi Lieli acijas

meistara tituli slidošanā izcīnīja
minehenietis Franz Bieser. Vācijas
pēdējo i gadu meistars vīnietis
Kari VVazulek nestartēja. Pareizāki
sakot, viņš nevarēja startēt. lie-
lisko vācu ātrslidotāju Karl'u Wa-
zulek' u cīnoties ledus celiņā nere-
dzēs nekad vairs. Viņam varonīga-
jās cīņās Aostrumu frontē tik bī-
stami ievainota kāja, ka to nācies
amputēt. Tā ir sāpīga skumju
vēsts, bet reizē arī ziņa par varo-
ni — sportistu, kas cīnoties par
savas tēvzemes brīvība nn tiesī-
bām nav kavējies riskēt pat ar vis-
dārgāko — veselību un dzīvība.

Karl*a Wazulek'a vārds ātrslido-
šanas sportā ir plaši pazīstams,
visā pasaulē zināms. Pirms mūsu
lielmeistara Bērziņa apm. 5—6 ga-
dus atpakaļ, nepārspējamo ātrsli-
dotāju — norvēģu bīstamākie sān-
cenši bija vfnieli — Kari Wazulek
un Maks Stiepi. Pēdējais bija iz-
cils garo distanču veicējs, bet Wa-
zulek vienlīdz labus sasniegumus
uzrādīja visos sKdejumos. Tādi viņš

vienmēr bīstami apdraudēja nor-
vēģu uzvaru kopējā vērtējumā.

\Vazulefc ir viens to reto saimē,
karā ietilpst soma vecmeistars
Thunbergs, tagad jau mūžībā aiz-
gājušais pēdējais pasaules meistars
soms Vaseniuss un latviešu Eiro-
pas meistars Bērziņš, kas spējuši
uzvarēt norvēģu plašo ātrslidotāju
izlasi. 8o savas dzīves lielo panā-
kumu VVazulek atzīmēja 1935. ga-
dā, kad viņi Helsinkos izcīnīja
Eiropas meistara tituli, atstājot
aiz sevis visus slavenos norvēģus
un pārējo Eiropas valstu labākos
ātrslidotājus.

Neaizmirstamu cīņu VVazulek ab-
solvēja ar norvēģu ātrslidošanas
«brīnuma» — Ivaru Ballangrudu
pasaules meistarsacīkstēs 1938.
gadā Davosā. Toreiz pasaules mei-
starības izcīņa risinājās ideālos
laika apstākļos. 500 m distancē
Engnestangens un 10.000 m slido-
jamā BaHangruds sasniedza jaunus
pasaules rekordus. BaHangruds tad
atradās savā labākajā formā. Jau
pēc pirmajām sacensībām viņško-
pējā vērtējumā aizsteidzās tālu
priekšā pārējiem konkurentiem.
Vienīgi Waentek sekoja cieši

BaBangrudam, nopietni apdraudot
Ballangruda uzvaru kopvērtējumā
Tikai ar lielisko 10 OGO m pasaules
rekorda slidojumu BaHangruds no-
drošināja pasaules meistara me-
daļu. Wazulek pārliecinoši izcīnīja
2. vietu, pārspējot norvēģus Charli
Hathiesenu, Staksrudu, mūsu Bēr-
ziņu, soma Vaseniusu un vēl dau-
dzus citus slavenus vārdus. 1?38.
gadā Davosā VVazulek sasniedza
visus savus personīgos rekordus:
500 m — 43,1 sek., 1500 m — 2:17,8
min, 5C00 m — 8:23,8 min. un
10.000 m — 17:28,2 min. šie augst-
vērtīgie rezultāti vēl tagad izvirza
VVazulek'u par pasaules visu laiku
4. labāko ātrslidotāju. Viņa atzī-
mēto punktu kopšumu klasiskā
četrcīņā pārspējuši vienīgi norvēģu
3 lielie «dūzis — BaHangruds,
Staksruds un Mathiesens. šīs VVa-
zulek'a spožās triumfa dienas labi
atceras arī latviešu sporta draugi,
jo tieši 1938. gada pasaules mei-
starības izcīņā pirmo reizi sevi
par pasaules klases spēku aplieci-
nāja arī mūsu ātrslidošanas lep-
nums — Bērziņš. Aiz Bafrangrnda,
VVazuIek'a nn Mnthiesena mūsu
dižmeistars ierindojās 4. vietā.

Ar VVazulek'u kā simpātiska an
lielisku sportistu 1SG9-. gadā iepa-
zinās arī rīdzinieki, kad VVazulek
bija Eiropas meistarsacīkšu dalīb-
nieku vidū.

Nobeidzot šis Lielvācijas varonī-
gajam dēlam — Karl'im Wazu-
lek'am veltītās rindas vēl pastā-
stāms, ka pagaidām «nažu slidām»
ardievas teicis arī viņa lielais cīņu
biedrs Stiepi, kas kā virsnieks iz-
pilda svarīgus pienākamus Austru-
ma frontē. Trešais Vīnes ievēro'a-
mākais ātrslidotājs, īso distanču
speciālists — Kari Leban kritis va-
roņa nāvē. Tā vācu pasaules klases,
ātrslidotāji sevi pierādījuši arī par
priekšzīmīgiem an varonīgiem cī-
nītājiem kara laukā.

jEeīia medaļa Sirēnas meistaram
Hicharcl'am ien Mett*am

# Pirms nedēļas noturētās Eiro-
pas 1. kara meistarsacīkstēs bok-
sā vienu no iespaidīgākām uu
I>gr!iecinošākām uzvarām izcīnīja
vāca jaunais smagsvars Ricbard
ten Hoff. Viņa iegūtais Eiropas
meistara titulis radījis lielu sa-
jūsma visā Vācijā, bet jo sevišķi
par ten Hofi'a lielo panākumu
priecājās viņa dzimtas pilsētas —
Oldenburgas {audis. Atgriežoties
no Breslavas, oldenburģieši viņam
sarīkoja svinīgu sagaidīšanu.

Par izcilo azvaru Oldenburgas
apgabala sporta vadītājs apbalvo-
ja ten Hoffu ar augstāko balvu
— zelta medālu. Boksa speciā-
listi ten Hoffam paredz spožu

nākotni. Valda uzskats, ka ten
HofFa personā vācu boksa sports
ieguvis Berlīnes orimpisko spēļu
smagā svara uzvarētāja Runge's
lieliska atvietotā ju.
9 Kopenhāgenā notika sen gaidī-
tā dāņu peldēšanas pasaules sie-
viešu rekordista — Raitghtldes
Hvegeres un Kirstenas Bušas-
Sorenseuas sastapšanās'. Abos pel-
dējumos — 100 m un 100 jardu
kraulā spīdošas uzvaras guva
daudzkārtējā pasaules rekordiste
Hvegere. 100 m visa veica 1:06,9
imn. un 100 jardus 1:00,5 min.,
gan nesasniedzot pastāvošās pa-
saules rekordu atzīmes. Buša-
Sorensena abās distancēs spēja

ierindoties tikai 5. vietā. Viņas
laiki: 100 m. — 1:10,9 an 100 }ar-
di — 1:02,5 min. Aiz Hvegeres
otra labākā 100 in. sacensībā bija!
Ka/ene Mārupe, kas mērķi sasuie-
dza 1:08,5 min.,- 3. Ove-Petersena
1:08,7; 4. Nathansene 1:08,8. Hve-
geres uzvara 100 jardu peldējumi
loti bīstami apdraudēja Ove-Pe-
tersene. Viņa ar laiku Ii00.6 min.ļ
palika tikai 1 sekundes desmit-
daļu aiz Hvegeres. 3. vietā ierin-ļ
dojas Harnpe 1:01,6; 4. Natban-j
seue 1:02,0. Šie lieliskie rezultāti j
nodod neapšaubāmu liecību parļ
Dānijas peldētāju augsto klasi.
# Atgriežoties no Eiropas mei-J
starsacīkstēra, Spānijas bokseri
viesojās Berlīnē, sacenšoties ar-
Vācijas galvas pilsētas sastādīto ļ
vienību. 10—6 uzvaru atzīmēja
Spānijas izlase. Spāņiem uzvaras
guva — mušsvars Diacs, gaiļsvars

^Martos, vieglsvarš Calpes. vid- ļsvars Folgado, kas savu pretinie- ļ
ku-berlīniet» Klaifk'i 3. gājienā
sita ar knoek-out, un pussmag-
svars Arcem'ga. Ari pēdējais 2.
roundā atzīmēja knoek-out uzva-
ra pār Romer'u. Berlīnei uzvaras
punktus izcīnīja spalvas svari —
Taubeneck, pusvidējā svarā —
Vietzke un vidējā svarā Kubiak.
Vissīvākā sacensība risinājās mu-
šas svarā starp 3. vietas regtrvēju
Eiropas meistarsacīkstēs spānieti
Diacu nn berEiiieti Tietsch'i; 2.
roandā Tietsch 2 reizes nosita
spānieti pie zemes. Pēdējā gājie-
nā, saņemot visus spēkus, ēna*-
ģiskais spāņu beksers tomēr spē-
ja izcīnīt neliefn punktu uzvaru.

Vācijas boksa meistars Lazek zaudē
ar knoek-out

Vakar Berlīnē cīņa dēļ Vācijas
smagā svara profesionālo bokseru'
meistara titula satikās meistara
goda aizstāvētājs Heinz Lazek un
viņa izaicinātājs Ādolf Heaser.
Abu vāca izcilo smagsvaru ciņa
sniedza sensacionālu risinājumu.
Jan sākumā svarā 3 kg vieglākais
Heuser attātstīja enerģiskus uz-
brukumus. 3. roundā Heuser ar la-
bās rokas sitienu trāpīja Lazek'u
tik spēcīgi, ka tas nokrita knoek-
out'ā. Tā cīņa noslēdzās negai-
dīti ātri ar Heaser'a lielisku uzva-
ru. Reizē Heuser atņēma vīnietim
Lazek'am Lielvācijas meistana ti-
tulu. Heuser ar Lazek'u vakar cī-
nījās jau 3. reizi. Līdz šim Lazek

ne reizi nav spējis Heuser*u uzva-
rēt. Divas reizes Lazek piedzīvo-
jis knoek-out zaudējumus, kamēr
viena cīņa beigusies neizšķirti.

Bez Heaser'a — Lazek'a mei-
stara titula cīņas notika vēl vairā-
kas sacensības, kur vāca bokseru
pretinieki bija holandiešu izcilākie
spēki. Visās cīņās uzvaras atzī-
mēja Vācijas bokseri. Spalvas sva-
rā vīnietis Weiss izpunktēja holan-
dieti Krijgeru. Vācijas pusvidējā
svara meistars Eder ar punkta pār-
svaru pieveica Discnu (Holande).
Pussmagā svarā berfinietis Seidler
uzvarēja spēcīgo holandieti de
Groetc *. gājienā ar knoek-out.

Kaleva basket-
bolisti zaudē

ļ
:

ļ
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ļ

'
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Rēveles basketbola turnīra tur-

ipinājumā negaidīto zaudējumu pie-
? diīvoja spēcīgais Kaleva piecnieks
i pret UENUTO vienību. Igauņu
jaunās paaudzes basketbolisti, kas
pulcējas UENUTO rindās, uzrādi -

| ja ļoti saskaņotu sadarbību, kā ari
'lielu veiksmi iemetienos. Jau 1.
j puslaikā UENUTO izlase panāca
ļ iespaidīgu 20—6 pārākumu. Izcī-
inīto pārsvaru UENUTO piecnieKS
paturēja arī otrās 20 minūtēs, gala

rezultātā gūstot pārliecinošu 45— 3
juzvaru. UENUTO sekmīgākais
i vīrs metienos bija Neidorfs, kas ie-
ļguva 12 punktus. Abi igauņu iz-
ļcilie augstlēcēji — HaHiks un Kal-
< dre guva katrs 10 punktus. Veiks-
ļmīgi uzvarētāju sastāvā cīnījās
ari senais igauņu valsts viemoas

dalībnieks Timčenko. Viņš ne ti-
kai pilnīgi vadīja UENUTO saspē-
li, bet guva ari 10 punktus. Ka-
leva sastāvā vislabāk ar metieniem
veicās garajam centram Arenam
(9 p.) un jaunajam aizsargam
Aarendi (8 p.). Kaleva vienības
spējas šai ēnā ievērojami mazi-
nāja ātrā malējā uzbrucēja Kalber-
ga iztrūkums. Otrajā sacīkstē
NUKU izlase uzvarēja Sporta bas-
ketbolistus 35—23 (16—9). Lntri-
ģējoša cīņa risinājās 2. puslaika
vidus daļā, kad Sports veda27—22.
Sacīkstes beigu posmā tomēr tech-
niski pārākie NMKU spēīētāji pra-
ta zaudēto atgūt un vēl izcīnīt uz-
varu.

Rēveles labāko basketbola vie-
nība turnīrā pašreiz vadošo vietu
ieņem UENUTO un NMKU piec-
nieki, kas vēlnav zaudējuši nevie-
nu cīņu. NMKU — UENUTO 1.
kārtas sacīkstes rezultātu, kur, sa-
karā ar punktu tiesneša rupiu kļū-
du, nepelnīta uzvaru guva UENU-
TO basketbolisti, turnīra vadība
anulēja, un abām vienībām nāk-
sies vēl reiz sacensties.

Volejbola turnīrā Kaleva vienība
revanšējās par neseno zaudējumu
NMKU sešniekam, -panākot pret
nopietno pretinieku 15—13; 15—13
uzvaru. Kaleva sastāvā lieliski ar
gremdējamiem sekmējās igauņu
bij. lodes grūšanas rekordistam
Viidingam un Koikam.

Strasburaas basketbolistu
triumfs Berlīnes turnirā

Vakar aa aievakar Berlīni rlsiaijij Ber-
līne» Palīstas Starta Klusa rilrafirla vica
basketbolistu 4. fielturnirs, kara piedalījās
1? labākas Vācijas vienības Lieliskas
sekmes loreiz turnīra guva Strasburgas
aaikitbaiisti. Abu airasboiilaia vlaaiba*

SCI "nu am ? BB fiā,.a^^M.. -?— lv» a*wae«wsa mm sfraaaaaajaa aaavaa
Biedrība cīnījās Inrnira finālā. Stiasbur-
gas basketbolistu savstarpējā sacenaaVa ta-
vertās loti siva. Normālais spēles laiks
deva aeretkarta K—H iznākutaa. Tikai
pagaraĒiBBii īrikirls SS Srrasbirnas
piecaarka 23—1S atvara, kas retie ar I»
turnīrā izcīnīja I vietu. Cīna det 3. vie-
tas Berlīnes Policijas Sporta Kluba 3.
vienība uzvarēja savu 2. sastāva 10—5
0—2). Techmskās augstskolas basketbo-
listi, pārspējot Berlīnes Policijas Sporta
Roka 1. vieaība 19-tt (IS—c). lenodoiās
5. vietā.

|

JAUNS EIROPAS REKORDS
PELDĒŠANA

Vakar Berlī-* aofiaa pialas starptau-
tiskas sacīkstei peldēšanā, kur labāko vā-
cu a-Hr r̂* pretiaielo kija aagāra mestars

i Tatos- aa «vtettru rekordists BjSrns Borgs.
Sīvākā tfsa aorika 209 ai krnla pcldēīa-
mā. Lieliskā formi bija cv'edrs Bjorns
Borgs, kas distances beigs daļā ievēroia-

[ mi atrāvās no pārējiem konkurentiem.

Biorgs 200 m veica jaunā Eiropas rekorda
laflH — 2.10,8 mm., pārspējot savu kupli
1938- gada pastāvošo Eiropas rekorda atzl-l
mi (2:11.9 raia.) par 1.1 sekaudi. Aiz
Borga 2. vielā ierindojās vācu kara iir-!
aicas IMriek Scare«arr"s 2:«k,l arta. Tikai i
ka 3. mērķī 2tl«.2 atfa. sasaiedaa urtgSr» ļ
TaiaaV »0 ai aesaejarak iassaa Zviedrijas
rekorda reāllzēia Juka Roktroann». Vājš
distaao beidza 2:44.0 wtim. ī. «ietu ittsS- .
ara vāca peldētāja Kdainscr'» 1:44.4 rnJm. ļ
Ari 101 m kraula saecasibf «riMiifēja I
zviedra meistars Olofs Olssona teicami I
58,6 sek laikā. I

Vecmeistars *. Rumba
vatSa ātrslidotāju

treniņus
Rīgas Sporta Kluba ātrslidotāju

treniņi notiek vecmeistara Alberta
Rumbas vadībā, bij. ASK fatuk.,
katru dienu no pīkst. 11.30—13 un
no pīkst. 16—m<>. Trenii>OB var
piedalīties arī tādi slidskrējēji,
kas nav RSK biedri.

Trenējas arī pats mūsu vecmei-
stars Rumba, kas šogad grib star-
tēt kādās senioru sacīkstēs. Tā
Rumba, neskatoties uz saviem 50
gadiem, vēl būs aktīvo sportistu"
vicu.
LAIKR. «SPORTA PASAULE--

redakcija šonedēļ būs atvērta
pirmdien, trešdien un piektdien no
pīkst. 10—11.

13.

141. Barren 141. Līdztekas
142. Barrenholm 142. Līdzteku kārtis
143. Pferd 143. Zirgs
144. Pferderūckc 144. Zirga mugura
146. Sattel 145. Segli
14t Pausehe 146. Rokturi
147. Stūtzflāche M7. AtlĒciena vieta

TORNOBUNGEN VINGSOJUMI
148. Turnvorfūhrung 148. Vingrojumu demon-

strējums
149. Kunstturnen 149. Mākslas vingrošana
150. Gerāteturnen 150. Vingrošana uz aparā-

tiem.

Asfalta, cementa preču un jumta papes rūpniecība

„m E G U M s»
Fīgā, Pētersalas ielā 21. Talr. 31843

HEDAVA:
Jumta papi dažāda biezuma, bezgrant; papi, tāpat pieņem pa-
sūtjjumus un pārdod no krājuma dažādas cementa izstrādājumus,
kā: caurules, grīda sn ietvju plātnes (flīzes), trepju kāpienus,

žogu stabus u. t. 1.



Slaļina gada upuri
ANSIS KALNIŅŠ.

Kluss un nosvērts, draugu star-
pā sirsnīgs un saticīgs, tādu mūsu
vieglatlētu saime pazina latviešu
ilggadīgo kārtsleksanas meistaru
un vesera mešanas rekordistu Ansi
Kalniņu. Sī patiesā un vienkāršā
atlēta nav vairs dzīvo vidū. Kad
jūlija mēnesī, pēc latviešu atbrī-
vošanas no boļševiku jūga, Balt-
ezera apkārtnē atklāja šausmu
vietu, kur boļševiku slepkavas bija
spīdzinājuši un nogalinājuši lat-
viešu krietnākos patriotus, tad
žīdu-č?kistu upuru vidū atrada arī
Ansi Kahuņu. Viņš bija sakrop-
ļots līdz nepazīšanai. Tikai tuvi-
nieki uzzīmēja savu mīļoto cilvēku.

Sporta gaitas Ansis Kalniņš sā-
ka savā dzimtā pilsētā — Vents-
pili. Pavisam negaidīti, 1923. ga-
dā, viņš izcīnīja Latvijas meistara
titulu kārtslēkšanā. Nākošā se-
zonā Kalniņš jau startēja mūsu
valsts vienības sastāvā. Pārnācis
dzīvot Rīgā, viņš ar vēl lielāka cī-
tību nodevās iemīļotam vieglatlē-
tikas sportam. Ilgus gadus Kal-
niņš sekmīgi aizstāvēja izcīnīto
meistara titulu kārtslēkšanā. 7 rei-
sos Kalniņš reprezentēja Latvijas
vieglatlētiku valsts sacīkstēs, gū-
stot teicamas sekmes. Vairākus
gadus Kalniņam piederēja Latvijas
rekords vesera mešanā — 39,66 ra.
Kārtslēkšanā viņa labākais sasnie-
gums bija 3,6o m. Savas aktīvās
sporta gaitas Kalniņi nobeidz ar
lieliska panākama, izcīnot laikā no
1932. līdz 1914. gadam 3 reizes pēc
kārtas Latvijas meistara goda des-
miteīņi. Viņa sasniegto 5344 punk-
tu kopsumu pārspējoši vienīgi 4
latvju desntitcīņnieki — Dimza,
Bērziņš, Ālers nn Jēkab.

Par māsa izcilā vieglatlēta pār-
agro sanama nāvi sēro visa latvie-
ša sportista saime, un jo sevišķi
viņa dzīres biedre, mūsu bij. skrie-
šanas meistare un rekordiste Vilma
Kerstena-Kalniņa ar mazo dēliņu.

JOHANS OJA.

Nu jau aizritējuši vairāk kā 1<J
gada, kopš aktīvās sportista gai-
tas izbeidza latviešu pirmais izci-
lais sprinta speciālists — Johans
Oja. Viņš latviešu sprinti neap-
šaubāms valdnieks bija 1924. gadā,
kad mūsu sportisti pirmo reizi ga-
tavojās startam olimpiskas spēlēs
Parīzē. Toreiz Oja sasniedza jau-
nus Latvijas rekordus: 100 m —
11,0 sek, 209 m — 23,0 sek. nn
400 m — 51,8 sek. šie rekordi ne-
pārspēti stāvēja, līdz izauga jau-
na latviešu sprinta paaudze, kuras
izcilākie pārstāvji — Ķivitis un
Rudzitis 1929. gadi pārsniedza

Ojas rekordu atzīmes. 1927. gadā
vēl Ola kopā ar Rudzīti aizstāvēja
Latvijas krāsas trijvalstu sacīkstē
pret Igauniju un bij. Polija. Turp-
mākos gados Oja vairs nepiedalī-
jās individuālās sacensībās, bet
viņš allaž startēja savas biedrības
— Rīgas Policijas Darbinieku Spor-
ta Kluba 4X100 m stafetes vienī-
bā. Oja, kopā ar Ķīvīti, Rudzīti
un Dimzu 1931. gada meistarsacīk-
stēs realizēja jaunu rekordu 4X103
m stafetes skrējienā — 43.8 sek.
šis RPDSK vienības rekords vēl
vienmēr atrodams latviešu rekordu
sarakstā. To jan 10 gadus nav
spējusi pārspēt neviena no mūsu
biedrību vienībām.

Tagad no šī slavenā policistu
sprinta četrinieka mūsu vidū vairs
sastopams vienīgi Rudzītis. Lādzī-
gi Dimzam un Ķīvītim, par karu
likteni jau pastāstīts «Sporta Pa-
saules» iepriekšējos numuros, arī
Oju boļševiki apcietināja

BORISS ŅEMEROVS.

Ne tik daudz ar atsevišķām uz-
varām individuālās sacensībās, bet
ar sava neizsīkstošo sparu viegl-
atlētikas vienība cīnās — stafetes
skrējienos Boriss Ņemerovs ir ie-
guvis mūžam neaizmirstama vietu
mūsu vieglatlētikas vēsture.

Viņš no I93L līdz 1934. gadam
bija viens no latviešu labākiem vi-
dējo distanču skrējējiem. 400 m
Ņemerovs toreiz veica 52,6 sekun-
dēs, 800 m — 2:02,0 aa 1500 m —
4:16.2 minūtēs. Latvijas valsts

vienībā, karas sastāva Ņemerovs
cīnījies 4 reizes, viņš nestartēja sa-
vi speciālā 400 m skrējienā, bet
pastāvīgi bija mūsu 4X400 m sta-
fetes izlases četrinieka dalībnieks.

Nāk atcerē 1933. gads, kad Tal-
linā latvju un igauņu vieglatlēti
izcīnīja vēl neredzēti sīva dueli.
Uzvarētāju vajadzēja noskaidrot
pēdējai sacensībai — 4X400 m sta-
fetei. Jau sacīkšu pirmajā dienā
igauņi bija guvuši uzvaru 400 m
individuālā skrējienā. Protams,
Tallinas skatītā'! dibināti gaidīja
uzvara arī 4X400 m stafetē, bet
latvja izlase, kuru sastādīja Vei-
demillers, Ņemerovs, Martinfelds
un Ķīvītis, sairdināja igauņa cerī-
bas. Kā otrais skrējējs Ņemerovs
ievērojami atrāvās no sava kon-
kurenta Villo. Ņemerova izcīnītais
pārsvars arī nodrošināja latviešu
izlases uzvara, līdz ar to uzvaru
ari valsts sacīkstes kopvērtējumā

Bez vieglatlētikas, Ņemerovam
mīļš bija arī futbols. Viņš sek-
mīgi darbojās Uniona virslīgas
vienpadsmitā sastāvā, malēji uz-
brucēja posteni, un vēlāk Latvju
Jaunatnes vienībā.

Līdzīgi kā vairuma latvieša po-
licijas darbiniekus, ari Ņemerova
boļševiki apcietināja. Tālāk par
viņa noteikta ziņa trūkst. Daži
norādījumi liecina, ka Ņemerovam
nācies iet daudzo latviešu sāpju
ceļo. Viņš, šķiet, izsūtīts us pa-
domijaa tālajām taigām, kuru bez-
galīgie plašumi klusē par nelai-
mīgo gaitām.

tferveģu ātrsliāetOji nolien neuzvarēti
Visizteiksmīk norvēģu ātrslidotāji sava

augsto klasi pleri'HjuSi valsts sacīkstes,
kar Norvēģijas itrslldotlia iilase līdz iim
nav zaudējusi nevienu cīņu. Pagājuli ne-
dēlā norvēģu slidskrejeji atzīmēja Jauna
panākuma, pārspējot valsta sacīkste Kla-
genfurtg Vācijas ātrslidotājus. Norvēģa ls>
law sava pārtieclaosu *»—47 paakta uz-
vara.

Norvēģa vienības izcilākais virs, cini
pret Vācijas labākajiem ātrslidotājiem, bija
pasaules sprinta rekordists Haast* Eag-
aesiaageas. Vict-i M 4 sacensībām guva
uzvaras 3 slidojinros. reize sasniedzot pN
m aa ISfti nt dlstaaces pasaules līs sezo-
nas labākos rezultātus. Pilnīgs norvēģu
ātrinieku triumfs teicās 500 m ua 1000 m
slidojumos. kur norvēģu pārstāvi! ierjEma
visas 4 pirmās vietas. Mv m Eagaeataa*
seas veica 44.1 sekundes; 2. vietā ierin-
dojās Hodts 44,8 sek.: 3. Volfs 45.2: 4.
Berntsens (visi Norvēģija) 4S.6: 5. Vācijas
jaunais mestars Bieser 45.9: 6. Mag 47.4;
7. Lovriitger 47^; 8. Egerland (visi Vā-
cija) 523. Art IPM ai slidojami Eagaeataa-
Ceaa sava pāriieciaoia azvaru 1:33.1 aile.
laikā; 2. Lodfs 1:35.2: 3. Berntsens, IJSJ;
1 Volfs 1:35,6i 5. Mar 1:30.6: «. Eeaer
1:48.8: 7. LSaringer l:4i.6; 8. Egerland
1:43,0. Lidalfi kā 500 m distanci, arī 1500
metros Eagaestaageas realizēja iis sezo-
nas labāko rezultātu. Bljutils pasaules
meistars IMt . aaaUaaia2M3 mlaatēs.

Kx 2:30,0 mia sasniegumu norvēģa ātrsli-
dotāju jaunā cerība Hodts ieaema 2. vie-
ta. Vācu teicamākais 1500 ra veicējs bija
mestara titula īpainuls Bieser. VinS uz-
rādīja 2:30.7 min. laika, ierindojoties 3.
vieta. Aiz Bieser'a palika ari norvēģi Volfs
ua Berntsens. Norvēģu junioru rekordists
Volts sasaiedza ceturto labāko rezultāta

Hansis Engnestangens.

— 2:31.1 min.. 5. bija Berntsens 2:31,6
min.,- 6. May 2:35.7; 7. Egerland 2:36.7;
8. LSaringer 2:42.6. Vissīvākā doa risi-
nājās valsts sacīkstes garāki — 5000 m
slidojumā. kur vica izcilais gar* distaaca
speciālists berlialetls Egerlaad absolvēja
interesantu dueli ar norvēģi Volīu. Līdk
pēdējam kilometram abi konkurenti slidoja
cieši vienkopus. Beidzamos riņķos izturī-
gais Egerlaad ar sava lielisko finišu ievē-
rojami atrāvās no sīvā sāncenša. Mērķi
Egerland sasniedza apm. 100 metrus priekšā
norvegim. Egerlaad uzradīt» laika —
9:*U mia. nebija pa spēkam pārspēt art
Eagaestaagaram. Egerlaad. kas vel paga-
lei! gadā startēja junioru klasē. MM ai sa-
maina gara aeesacioaāla agvara, -spilgti
apliecinot savas teicamās gargabaloieka
spējas. Engnestangens ar laiku 9:10.7
min. ierindojās 2. vieti. 3. bija Volfs
9:11.1 min.; 4. May 9:16.3: 5. Hodts
9:24,6; 6. Berntsens 9:393: 7. Geuer
9:393: 8. L6winget 10:143.

Pārliecinošu uzvara atzīmei» 5X800 m
stafetes slidojumā. Norvēģijas izlase, ku-
rā skrēja Volfs. Hodts. Hvalbr, Beroisetis
ua Engnestangens. distanci absolvēja
6:01,6 min., kamei vācu piecnieks ceļā pa-
vadīja 6:303 mia. Vācijas vienība otrā
diena cīna izi&i* vājinātā kompjekiējumā.
Jo neparedzētu apstākļu det nevarēja star-
tēt Vicljas meistars Bieser. Vita atvie-
toja junioru meistars Oeuer.

_j(Jdienas
Maskavas slimnīcā

FUTBOLISTA A. SĪMAŅA PIEREDZĒJUMI PADOMJU ZEMĒ.

(9. turpinājums.)

RENTGENA UZŅĒMUMS
ILGST 2 STUNDAS!

Lauztā kāja turpināja vēl vien-
mēr sāpēt. Bija sajūta, ka lauz-
tie kauli nav pareizi salikti, kā-
dēļ lūdzu ārstu, lai izdara rent-
gena uzņēmumu. Ārsts par to
ļoti izbrīnījās un norādīja, ka
tas neesot iespējams, jo slimnīcai
trūkstot uzņēmuma plates. Pēc
pāris dienām ārsts priecīgi pazi-
ņoja, ka izņēmuma veida man uz-
ņēmumu tomēr izdarīšot. Mani
aizveda uz kādu klīniku, kur paš-
reiz notika kārtējie ārstu saga-
tavošanās kursi, kas, kā vēlāk
noskaidroju, Uga tikai dažus mē-
nešus. Pēc šiem S—5 mēnešiem
kursus beigušie ieguva jau pilnī-
gas ārsta tiesības. Parasti citās
zemēs mācības, kamēr iegūst ār-
sta grādu, turpinās gadiem ilgi,
padomijā to pašu var sasniegt
dažos mēnešos. Šai apstāklī at-
radu atrisinājumu jautājumam,
kādē( boļševiku ārstu darbs ir tik
paviršs, kādēļ viņi pie katra sa-
režģījuma tik ļoti brīnījās, kādēļ
viņu sejās tik biezi varēja lasīt
neziņu.

Tikko biju novietots uz rentge-

na aparāta uzņēmuma galda, tū-
liņ mani aplenca prāvs kursantu
bars. Sava skolotāja vadībā viņi
mani pastāvīgi grozīja, novietojot
lauzto kāju dažādos stāvokļos.
Katra kustība radīja lielas sāpes,
kādēļ ar ilgošanos gaidīju, kad
viņi beidzot kāju būs novietoju-
ši vajadzīgā stāvoklī, lai varētu
izdarīt uzņēmumu. Manai pacie-
tībai tas bija grūts un garš pār-
baudījums. Kad viņi bija mani
grozījuši vairāk kā 2 stundas,
tad vairs neizturēju. Es skaļā
balsī saucu, ka nevaru izturēt, lai
beidz mani izmantot kā izmēģi-
nājumu trusīti. Tas tomēr ne-
vienu neuztrauca. Bridi izturē-
ju, tad sāku saukt vēl skaļāk,
lai vienreiz taču beidz ... Par
laimi šos saucienus sadzirdēja
galvenais ārsts, kas, redzot ma-
nu sāpēs savilkto seju, tūlīt pa->
vēlēja fotografēt. Biju ārkārtī-
gi laimīgs, kad izkļuvu no šī
rentgena kabineta. Uzņēmumu
gan man izdarīja, bet no tā pa-
tiesībā nebija nekāda labuma
Ārsts to aplūkojot pavirši pa«
skaidroja, ka mazais kauls nesa-
augot tik labi kā vajadzīgs, bet
gan jau ar laiku viss būšot kār-
tībā. Es turpināju gulēt ar sa-
jūta, ka kauli nav 'pareizi salikti
un tagad nepareizi saaug. Vai
palikšu kroplis uz visu mūžu?

DRAUSMĪGĀKA NAKTS.
Pēc rentgena uzņēmuma manu

kāju atkal iegipsēja. Gaidītās
labsajūtas vietā tai pašā dienā
kāja sāka aizvien stiprāk sāpēt.
Reizē ārkārtīgi strauji kāpa art
temperatūra, sasniedzot pat -j>
40° C. . Ārste mani mierināja, ka
tas esot no jaunā ieģipsējuma un,
ka drudzis ātri pāriešot. Vienī-
gais, ko ārste darīja, bija, ka
viņa ieģipsējumam nogrieza apm,
1 cm platu strēmeli, bet no tā
man labāk nepalika. Sāpes «tupi
nāja pieņemties. Ar šausmām
vēroju, ka kādā vietā cauri jau-
najai ģipša kārtai kļuva radr.a.ns
sarkans plankums. Tas nevarēja
būt nekas cits kā asinis. Ti tad
zem ieģipsējuma kaut kas nebija
kārtībā. Mani pārņēma doma, ka
tikai nav notikusi asins saindēša-
nās. (Turpinājums sekos.)
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